
C O P I A

COMUNE DI TRATALIAS

DEL 

DETERMINAZIONE N.  196 

SETTORE FINANZIARIO

Servizio: 

16/06/2023

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Registro Settore:  35 

Data: 16/06/2023

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER IL PROGETTO RELATIVO PA DIGITALE 2026 
PNRR "Misura 1.4.3 APP IO" - Comuni (Settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea 
nel contesto dell'iniziativa NextGenerationEU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE".

Assunto il giorno SEDICI del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTITRE da PES EMANUELE 
Responsabile del procedimento.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Comune di Tratalias, addì 19/07/2023



DETERMINAZIONE - SETTORE FINANZIARIO - NR. 196 DEL 16/06/2023 -  RESPONSABILE: 

Pes Emanuele 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TRATALIAS 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
 

 

 
 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER IL PROGETTO 
RELATIVO PA DIGITALE 2026 PNRR “Misura 1.4.3 APP IO” - Comuni (Settembre 2022) - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con provvedimento del Sindaco prot. 3704/2022, sono state conferite al Dott. Ing. 
Pes Emanuele le funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 29.03.2023 con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2023-2025 (art. 170 d.lgs n. 
267/2000 e principio contabile all. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011) con nota di aggiornamento; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 29.03.2023 di approvazione del 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – art. 151 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28.04.2023 recante “Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2023” 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 28.04.2023 recante ad oggetto 
“Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 - 
2025”; 
Considerato che, con l’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), è stato 
definito il piano strategico per la transizione digitale e la connettività del paese “Italia digitale 
2026”, che definisce il percorso di trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione; 
Visto il decreto n. prot. 129 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione appIO - Comuni (settembre 2022)”;  
Visto l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito 
https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
25/11/2022;  
Visto il decreto n. 160/2022-PNRR del 22 novembre 2022, con il quale la scadenza dell’Avviso, 
inizialmente individuata al 25 novembre 2022, è stata prorogata alle ore 23:59 del 20 gennaio 2023; 
Visto il decreto n. 3/2023-PNRR del 20 gennaio 2023, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata 
ulteriormente prorogata alle ore 23:59 del 24 marzo 2023;  
Considerato che, a seguito dei sopra citati decreti, l’Avviso, originariamente a finestra unica, 
presenta le seguenti finestre temporali:  
- 1° finestra: dal 12 settembre 2022 al 25 novembre 2022; 
- 2° finestra: dal 25 novembre 2022 al 20 gennaio 2023;  



DETERMINAZIONE - SETTORE FINANZIARIO - NR. 196 DEL 16/06/2023 -  RESPONSABILE: 

Pes Emanuele 

 

 

- 3° finestra: dal 21 gennaio 2023 al 24 marzo 2023; 
 
 
Atteso che il Comune di Tratalias ha provveduto entro le tempistiche e nelle modalità previste, 
all’inoltro della domanda di partecipazione al seguente avviso pubblico a valere sul Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR): “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione appIO - Comuni (settembre 2022)” 
CUP D41F23000140006, importo finanziato Euro 7.290,00; 
Che è stato approvato il finanziamento relativo al predetto avviso pubblico; 
Che con decreto n. 129 - 2 /2022 – PNRR – 2023 è stato assegnato il finanziamento relativo alla 
suddetta candidatura: 

n. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

35 D41F23000140006 Comune di Tratalias € 7.290,00 

Preso atto del decreto di finanziamento con Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 11/05/2023; 
Atteso che occorre procedere alla predisposizione degli adempimenti consequenziali; 
Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione”; 
Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, 
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 
Visto l’art. 5 della L. 241/90, il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a se o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e 
di ogni altro adempimento inerente ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, 
all’adozione del provvedimento finale; 
Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, 
contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve 
essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture; 
Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida, approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d’opera”; 
Ritenuto che il sottoscritto Dott. Ing. Pes Emanuele, Responsabile del Servizio Finanziario, possiede 
adeguata capacità professionale; 
Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura di che trattasi e che quindi non ricorrono le 
ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE - SETTORE FINANZIARIO - NR. 196 DEL 16/06/2023 -  RESPONSABILE: 

Pes Emanuele 

 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii.;  
Per i motivi citati in premessa 
 
 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di nominare il sottoscritto Dott.  Ing. Pes Emanuele, Responsabile del Servizio Finanziario, 
responsabile unico del procedimento del seguente progetto “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione appIO - 
Comuni (settembre 2022)” CUP D41F23000140006, importo finanziato Euro 7.290,00; 
Di dare atto che nessun fondo verrà destinato sull’importo dei lavori e delle forniture per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti comunali;  
Di dare atto che il RUP dell’intero iter procedurale di acquisizione in esame è il sottoscritto, cui 
competono tutte le attività che si renderanno necessarie;  
Di dare atto che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di 
non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione; 
 Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce, 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo pretorio e in Amministrazione trasparente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIA 
(Dott. Ing. Pes Emanuele) 



COMUNE DI TRATALIAS

DETERMINAZIONE

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to Pes Emanuele

IL RESPONSABILE

 196Determina nr. 16/06/2023Data Determina 

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER IL PROGETTO RELATIVO PA DIGITALE 2026 
PNRR "Misura 1.4.3 APP IO" - Comuni (Settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea 
nel contesto dell'iniziativa NextGenerationEU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE".

OGGETTO

Settore: A201 - SETTORE FINANZIARIO

Servizio:  - 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO A NORMA 
DELI ARTT. 147 bis e 183 comma 7  del D.Lgs N. 267/2000 , PER QUANTO 
CONCERNE IL VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ESPRIME PARERE

Tratalias, 16/06/2023



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

DECRETO DI APPROVAZIONE

ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione App
IO" Comuni (Settembre 2022)”.

FINESTRA TEMPORALE n. 2
dal 26/11/2022 al 20/01/2023

Decreto n. 129 - 2 /2022 - PNRR -2023

VISTO il decreto n. prot. 129 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la
presentazione di proposte a valere su “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione appIO - Comuni (settembre 2022)”;

VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del
25/11/2022;

VISTO il decreto n. 160/2022-PNRR del 22 novembre 2022, con il quale la scadenza dell’Avviso,
inizialmente individuata al 25 novembre 2022, è stata prorogata alle ore 23:59 del 20 gennaio 2023;

VISTO il decreto n. 3/2023-PNRR del 20 gennaio 2023, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata
ulteriormente prorogata alle ore 23:59 del 24 marzo 2023;

CONSIDERATO che, a seguito dei sopra citati decreti, l’Avviso, originariamente a finestra unica, presenta
le seguenti finestre temporali:

- 1° finestra: dal 12 settembre 2022 al 25 novembre 2022;
- 2° finestra: dal 25 novembre 2022 al 20 gennaio 2023;
- 3° finestra: dal 21 gennaio 2023 al 24 marzo 2023;

1



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

VISTO il decreto n.195/2022 del 27 dicembre 2022 recante “Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) degli Avvisi,
pubblicati sulla Piattaforma PA digitale 2026, a valere sull’Investimento 1.2 e sulle Misure 1.3.1, 1.4.1,
1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 della Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento per la
trasformazione digitale”;

CONSIDERATO che, come previsto dall’art.10 del citato Avviso, successivamente alla validazione
dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti
l’ammissibilità a finanziamento della domanda, a seguito della quale gli enti sono tenuti, ad acquisire il
codice CUP e inserirlo sulla Piattaforma, per l’accettazione del finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla
notifica;

PRECISATO che i soggetti non ammessi a finanziamento potranno ripresentare proposta nella prima
finestra temporale utile, nei limiti delle disponibilità finanziarie dell’Avviso e comunque entro la data
ultima di cui all’art. 1 del decreto n.3/2023-PNRR del 13/01/2023;

CONSIDERATO che il termine dei 5 (cinque) giorni per l’accettazione del finanziamento, sopra indicato, è
decorso;

CONSIDERATO che alla chiusura della finestra di riferimento sono pervenute complessivamente n. 462
domande per un importo di importo complessivo di 3.393.413,00 euro;

VISTO il decreto 129-1/2022-PNRR del 13/12/2022 con cui si è provveduto a finanziare le istanze
pervenute nella prima finestra di finanziamento a valere sull’Avviso in oggetto;

CONSIDERATO che per la finestra di riferimento la dotazione disponibile, al netto dell’importo già
impegnato per il finanziamento delle domande pervenute nella precedente finestra, è pari a €
34.265.270,00 distinta tra:

- risorse disponibili Sud € 13.470.943,00;
- risorse disponibili altro € 20.794.327,00;

VISTO l’allegato 1 e l’allegato 2 che riportano rispettivamente gli elenchi delle domande finanziabili e
delle domande non finanziabili come di seguito sintetizzati:

Elenco 1

Totale domande

sezione 1.a) domande finanziabili SUD n. 144 € 1.361.064,00

2



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

finanziabili nella
finestra, di cui

(ubicate in Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria,
Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia)

sezione 1.b) altre domande finanziabili n. 298 € 1.935.244,00

Elenco 2 Totale domande non finanziabili nella
finestra

n. 20 € 97.105,00

CONSIDERATO che:

- l’elenco riportato in allegato 1) contiene la lista delle proposte di finanziamento, distinte per area
geografica (sud e altro) che hanno superato i controlli di ricevibilità e ammissibilità e per le quali
gli enti hanno provveduto alla comunicazione del codice CUP come previsto dall’art. 10
dell’Avviso, accettando il finanziamento;

- l’elenco riportato in allegato 2) contiene la lista delle proposte di finanziamento non ammesse
e/o delle proposte per le quali, a seguito della notifica di ammissibilità gli enti non hanno
accettato il finanziamento non provvedendo ad inserire il CUP;

RITENUTO, quindi, di dover approvare i già menzionati elenchi, pervenuti nella finestra temporale di
riferimento; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi entro
le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla data di notifica del presente decreto
di finanziamento;

VISTI gli obblighi previsti dall’art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in particolare:

a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con
particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n.
77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

3



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.22
del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi,
delle frodi, della corruzione, raccolta dei dati sul titolare effettivo, recupero e restituzione dei
fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio
finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di
cui all’Allegato 4 del citato Avviso;

d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10,
19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea;

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto
indicato dall’Amministrazione responsabile;

g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti
dall’Allegato 2 dell’Avviso;

h) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi
e contabili;

i) assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;

j) assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far
data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso,
fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026;

4



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

k) trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma
PA digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data
di stipula del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le
informazioni che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio
del DNSH applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso, così come modificato dal
decreto n. 195/2022 del 27 dicembre 2022 recante “Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) degli Avvisi,
pubblicati sulla Piattaforma PA digitale 2026, a valere sull’Investimento 1.2 e sulle Misure 1.3.1,
1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 della Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento
per la trasformazione digitale”;

l) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;

m) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile;

n) alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato
elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e
l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e
tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR;

o) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema
informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020
(ReGiS), dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il
conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per
milestone e target della Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e assicurarne l’inserimento
nella piattaforma PA digitale 2026;

p) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa
tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77
del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del
Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea,
dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti
Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e
l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE,
Euratom, 2018/1046);

5



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

q) facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri
organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti
Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è
effettuata l’erogazione da parte del Dipartimento;

r) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento oggetto
dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la
predisposizione delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone;

s) completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso;

t) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la
documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso,
attestando il contributo al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto
dell’Avviso stesso;

u) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il
Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile,
penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e
comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare
le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241.

PRECISATO quindi che, con l’avvenuta accettazione del finanziamento, i soggetti attuatori sono tenuti a
rispettare tutti gli obblighi indicati;

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto,

DECRETA

ART.1

6



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

1. Ai sensi dell’art.10 dell’Avviso pubblico, si prende atto degli elenchi riportati in allegato 1 e allegato 2
e si ammettono a finanziamento le domande di cui all’Elenco in allegato 1 per un importo
complessivo di 3.296.308,00 euro così distinto tra:

- sezione 1.a) domande finanziate SUD: n. 144 per un importo di € 1.361.064,00 (ubicate in
Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia);

- sezione 1.b) altre domande finanziate: n. 298 per un importo di € 1.935.244,00

ART.2

1. Le risorse di cui all’art.1 sono poste a carico della contabilità Presidenza del Consiglio dei ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata
PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione
digitale.

ART.3

1. Ai sensi dell’articolo 11 dell’Avviso pubblico, i Soggetti Attuatori di cui all’Elenco n.1, sono tenuti al
rispetto dei seguenti obblighi:

a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con
particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n.
77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.22
del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi,
delle frodi, della corruzione, raccolta dei dati sul titolare effettivo, recupero e restituzione dei
fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio
finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato

7



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di
cui all’Allegato 4 del citato Avviso;

d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10,
19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea;

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto
indicato dall’Amministrazione responsabile;

g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti
dall’Allegato 2 dell’Avviso;

h) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi
e contabili;

i) assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;

j) assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far
data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso,
fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026;

k) trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma
PA digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data
di stipula del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le
informazioni che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio
del DNSH applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso, così come modificato dal
decreto n. 195/2022 del 27 dicembre 2022 recante “Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) degli Avvisi,
pubblicati sulla Piattaforma PA digitale 2026, a valere sull’Investimento 1.2 e sulle Misure 1.3.1,
1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 della Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento
per la trasformazione digitale”;

8



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

l) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;

m) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile;

n) alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato
elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e
l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e
tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR;

o) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema
informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020
(ReGiS), dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il
conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per
milestone e target della Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e assicurarne l’inserimento
nella piattaforma PA digitale 2026;

p) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa
tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77
del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del
Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea,
dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti
Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e
l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE,
Euratom, 2018/1046);

q) facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri
organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti
Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è
effettuata l’erogazione da parte del Dipartimento;

r) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento oggetto
dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la
predisposizione delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone;

s) completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso;

9



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

t) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la
documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso,
attestando il contributo al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto
dell’Avviso stesso;

u) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il
Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile,
penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e
comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare
le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241.

2. Ai sensi dell’articolo 15 dell’Avviso la violazione degli obblighi ivi previsti costituisce motivo di revoca
del finanziamento.

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai
competenti organi di controllo.

Il Capo del Dipartimento
Angelo Borrelli

10

ROSICA
CECILIA
PRESIDENZA
CONSIGLIO
DEI MINISTRI
03.02.2023
19:16:58
GMT+01:00

BORRELLI ANGELO
PRESIDENZA
CONSIGLIO DEI
MINISTRI
07.02.2023 16:23:02
GMT+01:00



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

ELENCO 1 - DOMANDE FINANZIATE

1.A) DOMANDE FINANZIATE SUD

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

1 G81F22005050006 Comune di Prata D'Ansidonia € 8.019,00

2 D11F22004220006 Comune di Comitini € 11.907,00

3 E41F23000030006 Comune di Aieta € 10.449,00

4 H51F23000200006 Comune di Carinaro € 10.633,00

5 B11F22003890006 Comune di Rotonda € 9.477,00

6 D61F23000140006 Comune di Catanzaro € 28.392,00

7 H81F22004570006 Comune di Grottole € 6.075,00

8 J71F23000070006 Comune di San Michele di Ganzaria € 5.103,00

9 C51F23000100006 Comune di Castel del Monte € 4.617,00

10 C71F22004070006 Comune di Figline Vegliaturo € 6.318,00

11 J51F23000170006 Comune di San Paolo Albanese € 2.430,00

12 B21F23000020006 Comune di Paternopoli € 7.776,00

13 C11F23000170006 Comune di San Floro € 4.860,00

14 C71F22002430006 Comune di Guagnano € 17.150,00

15 E61F22004230006 Comune di Bosa € 7.889,00

16 J51F23000120006 Comune di Chiusano San Domenico € 6.561,00

17 F21F22004650006 Comune di Frascineto € 2.187,00

18 D11F22004210006 Comune di Monteferrante € 4.860,00

11



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

19 E61F23000110006 Comune di San Costantino Albanese € 9.720,00

20 B31F22002460006 Comune di Sarconi € 12.150,00

21 C21F23000030006 Comune di Massafra € 34.944,00

22 D51F22007810006 Comune di Crispano € 8.575,00

23 C11F23000110006 Comune di Buonvicino € 11.664,00

24 D21F22003700006 Comune di Caserta € 26.208,00

25 G81F22001260006 Comune di Milo € 2.187,00

26 G21F22004400006 Comune di Lizzanello € 11.319,00

27 F51F22007070006 Comune di Aiello del Sabato € 8.748,00

28 D21F23000040006 Comune di Villamar € 729,00

29 C21F23000050006 Comune di Cerzeto € 9.720,00

30 C51F22002070006 Comune di Molfetta € 34.944,00

31 E81F23000080006 Comune di Palagiano € 9.947,00

32 G11F22004300006 Comune di Qualiano € 32.032,00

33 J81F22005510006 Comune di Sant'Elia a Pianisi € 12.150,00

34 E11F22005040006 Comune di Collepietro € 6.561,00

35 D41F23000140006 Comune di Tratalias € 7.290,00

36 J51F23000080006 Comune di Cellino Attanasio € 5.832,00

37 G91F22004380006 Comune di San Sostene € 12.150,00

38 H81F22004550006 Comune di Montalto Uffugo € 5.096,00

12



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

39 F71F23000100006 Comune di Grottolella € 5.589,00

40 C81F23000100006 Comune di Biancavilla € 16.744,00

41 I11F23000080006 Comune di Roccalumera € 12.150,00

42 C51F22007180006 Comune di Condofuri € 3.402,00

43 G41F22004520006 Comune di Joppolo Giancaxio € 3.888,00

44 I21F23000120006 Comune di Morigerati € 6.561,00

45 E15I23000000005 Comune di Castellabate € 16.121,00

46 D91F23000050006 Comune di Pomarico € 11.907,00

47 F41F23000020006 Comune di Siano € 6.174,00

48 J71F23000030006 Comune di Portici € 36.400,00

49 G11F23000050006 Comune di Torrenova € 9.963,00

50 I21F23000040006 Comune di Panni € 3.402,00

51 I21F22004610006 Comune di Celle di San Vito € 2.187,00

52 I41F22003960006 Comune di Castilenti € 2.187,00

53 C11F23000020006 Comune di Tufillo € 12.150,00

54 C91F22004850006 Comune di Paola € 10.633,00

55 D81F22004800006 Comune di Santeramo in Colle € 16.744,00

56 J51F23000140006 Comune di Fagnano Castello € 2.916,00

57 B61F23000200006 Comune di Santa Sofia D'Epiro € 8.262,00

58 B91F22004710006 Comune di Capizzi € 9.477,00

13



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

59 B81F22004900006 Comune di Cortale € 2.430,00

60 C91F22004830006 Comune di Laino Castello € 3.159,00

61 G71F22000970006 Comune di Sannicola € 9.947,00

62 C21F23000090006 Comune di Borore € 10.692,00

63 C61F23000040006 Comune di Licata € 12.376,00

64 D81F22001110006 Comune di Cusano Mutri € 12.150,00

65 E21F22003610006 Comune di Lattarico € 4.860,00

66 E51F23000050006 Comune di Toro € 3.402,00

67 C31F23000050006 Comune di Ferla € 6.561,00

68 C21F22003860006 Comune di Pannarano € 11.907,00

69 E71F23000100006 Comune di San Pietro a Maida € 7.290,00

70 B71F22004810006 Comune di Gizzeria € 10.633,00

71 H21F23000120006 Comune di Arienzo € 16.807,00

72 I41F23000160006 Comune di Salza Irpina € 3.402,00

73 F51F22007030006 Comune di Rogliano € 13.720,00

74 I81F23000030006 Comune di Guglionesi € 12.150,00

75 I31F23000080006 Comune di Piazza Armerina € 30.576,00

76 G31F23000110006 Comune di Falerna € 2.187,00

77 I11F23000130006 Comune di Bolotana € 10.206,00

78 C41F23000110006 Comune di Comiziano € 4.617,00

14



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

79 C61F22004690006 Comune di Baunei € 2.430,00

80 I31F23000060006 Comune di Vasto € 36.400,00

81 G31F23000190006 Comune di Fuscaldo € 13.720,00

82 F31F23000140006 Comune di Siligo € 972,00

83 C61F23000050006 Comune di Camposano € 6.860,00

84 E91F23000050006 Comune di Mirabella Eclano € 9.947,00

85 H61F23000100006 Comune di Barcellona Pozzo di Gotto € 36.400,00

86 B51F23000080006 Comune di Romana € 3.159,00

87 F21F23000200006 Comune di Montenero Val Cocchiara € 9.963,00

88 C71F22004050006 Comune di Spadola € 7.047,00

89 C71F22004110006 Comune di Pescopagano € 10.449,00

90 J91F23000120006 Comune di Alba Adriatica € 11.319,00

91 G61F22005070006 Comune di Nuraminis € 9.477,00

92 I31F23000160006 Comune di Santa Domenica Vittoria € 5.832,00

93 D31F23000170006 Comune di Maracalagonis € 3.087,00

94 C81F22002270006 Comune di Umbriatico € 12.150,00

95 D61F23000120006 Comune di Sant'Angelo Dei Lombardi € 12.150,00

96 D11F23000130006 Comune di Castiglione a Casauria € 1.215,00

97 J81F23000100006 Comune di Castroreale € 12.150,00

98 H21F23000150006 Comune di Castelli € 729,00

15



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

99 J31F23000090006 Comune di Avezzano € 8.008,00

100 E31F23000090006 Comune di Petrosino € 13.720,00

101 F21F22004660006 Comune di Cervinara € 6.174,00

102 F71F23000190006 Comune di Bisignano € 2.401,00

103 F51F23000260006 Comune di Amato € 3.645,00

104 B77H22004770006 Comune di Strongoli € 13.377,00

105 C11F23000130006 Comune di Zafferana Etnea € 3.773,00

106 E71F22004980006 Comune di Rocchetta Sant'Antonio € 2.187,00

107 G41F23000080006 Comune di Carbone € 8.991,00

108 B31F23000230006 Comune di San Giovanni Gemini € 8.575,00

109 I31F22005190006 Comune di Bianco € 3.402,00

110 C91F22004890006 Comune di Nociglia € 9.720,00

111 D61F23000020006 Comune di Sommatino € 5.488,00

112 I51F23000090006 Comune di Morciano di Leuca € 12.150,00

113 D91F23000060006 Comune di Fiumefreddo Bruzio € 8.019,00

114 B11F22003860006 Comune di Campofranco € 3.888,00

115 I71F23000060007 Comune di Forza D'Agro' € 8.991,00

116 B84D23000200006 Comune di Laino Borgo € 2.673,00

117 C41F23000140006 Comune di Nocara € 6.804,00

118 H11F23000110006 Comune di Oratino € 10.206,00

16



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

119 F11F23000030006 Comune di San Sosti € 9.720,00

120 C41F23000160006 Comune di Grazzanise € 5.145,00

121 F21F23000120006 Comune di Castelnuovo Cilento € 729,00

122 C21F23000140006 Comune di Castelpizzuto € 7.776,00

123 F81F23000150006 Comune di Cosenza € 8.008,00

124 E21F23000070006 Comune di Sennori € 5.488,00

125 G21F22000950006 Comune di San Mauro Marchesato € 12.150,00

126 D31F23000090006 Comune di San Nazzaro € 7.533,00

127 C81F22004940006 Comune di Torre De' Passeri € 7.290,00

128 D81F22002850006 Comune di Bocchigliero € 10.935,00

129 E11F23000080006 Comune di Maruggio € 17.150,00

130 F31F22004710006 Comune di Cammarata € 6.174,00

131 D21F23000080006 Comune di Villa Santa Lucia Degli Abruzzi € 11.421,00

132 G11F22004330006 Comune di Tortorici € 3.773,00

133 J31F23000220006 Comune di Peschici € 2.673,00

134 B81F23000070006 Comune di Cattolica Eraclea € 3.402,00

135 D91F23000160006 Comune di San Giovanni in Galdo € 11.664,00

136 H81F23000120006 Comune di Volturara Appula € 1.944,00

137 E51F23000110006 Comune di Sorgono € 5.589,00

138 E31F23000050006 Comune di Gaggi € 1.458,00

17



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

139 D41F23000020006 Comune di Torpe' € 12.150,00

140 E21F23000140006 Comune di Rende € 20.384,00

141 F81F22003280006 Comune di Decollatura € 8.262,00

142 C91F23000070006 Comune di Dolianova € 17.150,00

143 B91F23000060006 Comune di Cagnano Varano € 2.401,00

144 F71F23000130007 Comune di Matrice € 10.449,00

1.B) ALTRE DOMANDE FINANZIATE

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

1 I31F22005240006 Comune di Uzzano € 6.860,00

2 I61F22004660006 Comune di Sondalo € 2.430,00

3 I61F22001460006 Comune di Villa Biscossi € 9.963,00

4 I31F22001680006 Comune di Casanova Lonati € 1.944,00

5 F21F23000050006 Comune di Settefrati € 11.664,00

6 F71F23000070006 Comune di Corzano € 7.533,00

7 I41F22003940006 Comune di Poggio Mirteto € 9.947,00

8 C91F23000220006 Comune di Torrice € 10.935,00

9 H51F23000110006 Comune di Casapinta € 2.673,00

10 I11F22005320006 Comune di San Lorenzo al Mare € 1.701,00

11 E11F22005000006 Comune di Muccia € 12.150,00

18



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

12 B41F22004980006 Comune di Gravellona Toce € 4.116,00

13 I51F22006500006 Comune di Civezza € 2.187,00

14 G21F22004450006 Comune di Porto Venere € 972,00

15 D21F22003750006 Comune di Isola del Piano € 4.131,00

16 D61F23000060006 Comune di Novalesa € 3.888,00

17 B61F22002870006 Comune di Nespolo € 12.150,00

18 C71F22002410006 Comune di Collegiove € 12.150,00

19 G91F23000120006 Comune di Barolo € 3.159,00

20 J31F22004780006 Comune di Colturano € 10.692,00

21 D81F22002490006 Comune di Camerata Picena € 2.187,00

22 E81F22004360006 Comune di Buttigliera Alta € 3.087,00

23 C71F22003890006 Comune di Badalucco € 1.944,00

24 J51F22002070006 Comune di Collalto Sabino € 12.150,00

25 J71F22004770006 Comune di Premia € 2.916,00

26 B21F22004580006 Comune di Teglio € 1.215,00

27 G91F22004350006 Comune di Formazza € 2.430,00

28 G31F23000170006 Comune di Dolceacqua € 2.187,00

29 J81F23000140006 Comune di Pontassieve € 23.296,00

30 E61F23000060006 Comune di Pescosolido € 9.720,00

31 D71F22004240006 Comune di Peschiera del Garda € 5.831,00

19



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

32 H71F22003880006 Comune di Vignone € 1.701,00

33 I11F22005380006 Comune di Masio € 3.645,00

34 I31F22005080006 Comune di Villongo € 16.121,00

35 D81F22004760006 Comune di Giussago € 3.773,00

36 E21F23000010006 Comune di Ampezzo € 3.402,00

37 F21F23000030006 Comune di Preone € 2.673,00

38 B41F22004930006 Comune di Tolfa € 12.150,00

39 D91F22004560006 Comune di Ponzano Monferrato € 10.206,00

40 F11F23000070006 Comune di Alto € 729,00

41 B51F22006660006 Comune di Cadeo € 3.087,00

42 C31F23000160006 Comune di Acquafondata € 12.150,00

43 J31F23000070006 Comune di Moncenisio € 4.131,00

44 C51F22007120006 Comune di Pontirolo Nuovo € 12.150,00

45 J41F22004770006 Comune di Ponzano Veneto € 3.773,00

46 J81F23000070006 Comune di Ricengo € 1.701,00

47 H71F22003900006 Comune di Toceno € 1.458,00

48 J31F22002650006 Comune di Ripe San Ginesio € 1.458,00

49 E21F23000080006 Comune di Lungavilla € 2.187,00

50 E51F22006490006 Comune di Campagnatico € 5.832,00

51 D91F22004720006 Comune di Merlino € 3.159,00

20



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

52 E73D22000750006 Comune di San Dona' di Piave € 36.400,00

53 C41F22004750006 Comune di Germagnano € 1.701,00

54 F11F22001010006 Comune di Lainate € 16.744,00

55 C81F23000080006 Comune di Arizzano € 2.430,00

56 G61F22001590006 Comune di Bene Vagienna € 9.963,00

57 D31F23000190006 Comune di Guardistallo € 10.206,00

58 E21F22003680006 Comune di Bisuschio € 4.131,00

59 F21F22004770006 Comune di Trescore Cremasco € 972,00

60 H91F23000040006 Comune di Formigara € 1.944,00

61 C41F22004790006 Comune di Crodo € 5.103,00

62 B31F23000040006 Comune di Sant'Agata Feltria € 1.215,00

63 B91F23000010006 Comune di Ripalta Arpina € 7.776,00

64 C21F22002200006 Comune di San Giusto Canavese € 3.159,00

65 C81F22004970006 Comune di La Cassa € 9.234,00

66 H51F22006680006 Comune di Robbio € 3.087,00

67 F71F22000410006 Comune di Bagolino € 3.645,00

68 J91F22000380006 Comune di Barghe € 3.645,00

69 J51F22000440006 Comune di Mazzano € 5.145,00

70 G91F22000510006 Comune di Nuvolera € 3.645,00

71 C11F22000380006 Comune di Pertica Alta € 3.645,00

21



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

72 H21F22000220006 Comune di Pertica Bassa € 2.187,00

73 J61F22000520006 Comune di Preseglie € 2.187,00

74 G81F22000320006 Comune di Roe' Volciano € 3.645,00

75 B31F22000570006 Comune di Vobarno € 5.145,00

76 I31F22005210006 Comune di Gropello Cairoli € 1.944,00

77 B21F22000260006 Comune di Bedizzole € 3.773,00

78 H31F22000310006 Comune di Paitone € 3.645,00

79 G51F22000120006 Comune di Vestone € 3.645,00

80 H91F23000140006 Comune di Cenate Sopra € 3.159,00

81 E81F23000120006 Comune di Trecate € 32.760,00

82 E21F22000260006 Comune di Gavardo € 6.174,00

83 J81F22005560006 Comune di Cisliano € 3.087,00

84 F81F22000580006 Comune di Nuvolento € 3.645,00

85 I91F23000050006 Comune di Gavi € 1.701,00

86 H71F22003910006 Comune di Zerbo € 1.944,00

87 H11F22000580006 Comune di Odolo € 2.187,00

88 E41F22004490006 Comune di Ghemme € 2.430,00

89 D41F22000340006 Comune di Mura € 2.187,00

90 D51F22000400006 Comune di Casto € 3.645,00

91 H91F22000330006 Comune di Villanuova sul Clisi € 3.430,00

22



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

92 C21F22001070006 Comune di Terranuova Bracciolini € 17.150,00

93 H21F23000180006 Comune di Casalvieri € 2.430,00

94 J51F22000490006 Comune di Rezzato € 3.087,00

95 J41F22004710006 Comune di Dizzasco € 3.159,00

96 F71F22000480006 Comune di Bione € 2.187,00

97 G91F23000050006 Comune di Vallanzengo € 729,00

98 H31F22004270006 Comune di Quinzano d'Oglio € 7.203,00

99 I21F22000330006 Comune di Anfo € 3.645,00

100 G41F23000010002 Comune di Pietrasanta € 5.824,00

101 J41F22004810006 Comune di Castelliri € 5.832,00

102 E41F23000130006 Comune di San Quirico d'Orcia € 5.589,00

103 E71F22004940006 Comune di Amatrice € 2.430,00

104 B81F23000020006 Comune di Agliano Terme € 2.187,00

105 E71F23000080006 Comune di Alpignano € 1.372,00

106 H11F23000170006 Comune di Izano € 1.701,00

107 B31F23000100006 Comune di Candelo € 4.802,00

108 H21F22001310006 Comune di Genola € 9.234,00

109 C91F23000180006 Comune di Agosta € 4.617,00

110 G81F22004930006 Comune di Piedicavallo € 2.187,00

111 H81F23000060006 Comune di Traves € 1.701,00

23



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

112 I21F22004530006 Comune di Gualdo Tadino € 11.662,00

113 F11F23000120006 Comune di Castel D'Aiano € 4.617,00

114 E61F23000080006 Comune di Zibido San Giacomo € 4.116,00

115 C21F22003900006 Comune di Vergato € 7.203,00

116 H81C22001910001 Comune di Prevalle € 14.406,00

117 G11F23000090006 Comune di Castiglione Dei Pepoli € 5.831,00

118 I31F22005140006 Comune di Lizzano In Belvedere € 4.131,00

119 D17F23000070006 Comune di Moasca € 3.402,00

120 G61F22005080006 Comune di Marzabotto € 7.546,00

121 H31F22004320006 Comune di San Benedetto Val di Sambro € 5.589,00

122 F11F23000150006 Comune di Grizzana Morandi € 4.860,00

123 F61F23000060006 Comune di Calderara di Reno € 11.662,00

124 H51F22006700006 Comune di Monzuno € 7.546,00

125 G61F22005060006 Comune di Gaggio Montano € 3.402,00

126 E21F22003630006 Comune di Spinadesco € 9.477,00

127 I71F22000020006 Comune di Sant'Ambrogio di Valpolicella € 17.150,00

128 B11F22003950006 Comune di Sigillo € 4.374,00

129 E61F22004250006 Comune di San Lazzaro di Savena € 36.400,00

130 C71F22004090006 Comune di Fossato di Vico € 8.019,00

131 C71F23000180006 Comune di Ospitaletto € 8.232,00

24



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

132 E21F23000050006 Comune di Martinengo € 9.947,00

133 E61F23000020006 Comune di Gudo Visconti € 5.103,00

134 G51F23000180006 Comune di Falerone € 12.150,00

135 D91F23000190006 Comune di Zimone € 2.430,00

136 G81F22005020006 Comune di Scarmagno € 7.047,00

137 J21F23000170006 Comune di Orco Feglino € 9.477,00

138 D31F23000110006 Comune di Fonte Nuova € 5.824,00

139 J21F23000150006 Comune di Solonghello € 1.215,00

140 F41F22003730006 Comune di Clavesana € 1.215,00

141 H41F23000100006 Comune di San Vito Al Tagliamento € 17.150,00

142 B31F23000150006 Comune di Borgomasino € 3.402,00

143 F81F22005670006 Comune di Carrodano € 7.533,00

144 I41F23000090006 Comune di Cicognolo € 2.187,00

145 C91F22004930006 Comune di Parona € 2.187,00

146 G11F23000000006 Comune di Besenzone € 6.804,00

147 I41F22003970006 Comune di Cravagliana € 1.215,00

148 E61F23000050006 Comune di San Cipriano Po € 3.888,00

149 I11F23000040006 Comune di Gorlago € 1.372,00

150 G51F23000040006 Comune di Lusiglie' € 7.533,00

151 G61F22004980007 Comune di Mezzana Mortigliengo € 1.215,00

25



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

152 D51F22007800006 Comune di Gropparello € 8.991,00

153 H71F23000060006 Comune di Fontevivo € 12.348,00

154 J11F22004090006 Comune di Altopiano della Vigolana € 7.203,00

155 C51F22001990006 Comune di Finale Ligure € 3.087,00

156 F51F23000240006 Comune di Blessagno € 3.402,00

157 C11F23000240006 Comune di Montorio Romano € 729,00

158 E51F23000100006 Comune di Montespertoli € 5.488,00

159 D61F23000090006 Comune di Pegognaga € 6.517,00

160 E61F23000000006 Comune di Suisio € 3.159,00

161 C91F23000020006 Comune di Figino Serenza € 11.664,00

162 B61F22001140006 Comune di Ticengo € 11.907,00

163 B81F22001490006 Comune di Bianzone € 4.860,00

164 J21F22001750006 Comune di Balestrino € 12.150,00

165 J61F22004980006 Comune di Sorbolo Mezzani € 7.889,00

166 H21F22001170007 Comune di Castiglione d'Adda € 12.150,00

167 E11F23000130006 Comune di Sartirana Lomellina € 2.430,00

168 G81F23000100006 Comune di Ceres € 1.458,00

169 G71F22000680006 Comune di Ivrea € 27.664,00

170 C91F23000050006 Comune di Albugnano € 7.047,00

171 C31F22003800006 Comune di Avigliana € 3.087,00

26



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

172 H31F22001750006 Comune di Oulx € 4.131,00

173 D31F22004920006 Comune di Cavriana € 4.131,00

174 E91F22004140006 Comune di Borgomanero € 12.376,00

175 B21F23000050006 Comune di Montecassiano € 5.145,00

176 E91F23000060006 Comune di Matelica € 10.976,00

177 J11F22004160006 Comune di Capriate San Gervasio € 17.150,00

178 J31F23000020006 Comune di Basaluzzo € 5.103,00

179 D61F22004800006 Comune di Nepi € 2.401,00

180 G11F23000070006 Comune di Ailoche € 2.187,00

181 F51F22007060006 Comune di Piario € 12.150,00

182 161F22004680006 Comune di Cernusco Lombardone € 4.860,00

183 E61F22000620006 Comune di Vestigne' € 5.832,00

184 B21F23000040006 Comune di Torre Boldone € 9.261,00

185 C81F22005000006 Comune di Argelato € 16.464,00

186 G71F22003870006 Comune di Pietra Ligure € 6.517,00

187 J61F23000050006 Comune di Cingoli € 2.744,00

188 G51F22006090006 Comune di Crescentino € 7.546,00

189 E11F23000040006 Comune di Monteleone di Spoleto € 7.776,00

190 D71F23000020006 Comune di Noceto € 12.005,00

191 I81F23000140006 Comune di Palosco € 6.517,00

27



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

192 H51F23000020006 Comune di Quaranti € 2.430,00

193 F31F23000030006 Comune di Champorcher € 2.916,00

194 J21F22004890006 Comune di Bentivoglio € 6.517,00

195 C91F22004960006 Comune di Ghisalba € 17.150,00

196 J91F23000080006 Comune di Vallebona € 2.187,00

197 C41F23000050006 Comune di Pralungo € 3.159,00

198 B21F23000100006 Comune di Lucignano € 6.318,00

199 D81J23000010006 Comune di Viterbo € 11.648,00

200 B61F23000110006 Comune di Carassai € 12.150,00

201 H81F22001060006 Comune di Montano Lucino € 17.150,00

202 I91F23000030006 Comune di Schivenoglia € 5.346,00

203 J31F23000210006 Comune di Curiglia Con Monteviasco € 3.402,00

204 C71F23000220006 Comune di Dumenza € 3.402,00

205 G91F23000080006 Comune di Moncestino € 1.944,00

206 H11F23000080006 Comune di Cenate Sotto € 5.346,00

207 H71F23000080006 Comune di Garbagna € 2.673,00

208 F31F23000080002 Comune di Cereseto € 1.944,00

209 B31F23000140006 Comune di Pezzaze € 12.150,00

210 J71F23000020006 Comune di Passirano € 5.145,00

211 E61F23000170006 Comune di Agra € 3.402,00

28



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

212 D41F22004660006 Comune di Santena € 8.918,00

213 F21F23000140006 Comune di Rivodutri € 2.673,00

214 E81F23000160006 Comune di Tronzano Lago Maggiore € 3.402,00

215 F41F23000040006 Comune di Gambassi Terme € 8.505,00

216 J21F23000090006 Comune di Montaione € 8.505,00

217 G81F23000150006 Comune di Varzi € 12.150,00

218 D51F23000130006 Comune di Corte Franca € 3.087,00

219 D61F22004820006 Comune di Strevi € 12.150,00

220 H51F23000140006 Comune di Monterosi € 4.374,00

221 E11F23000150006 Comune di Masone € 2.430,00

222 J11F22004120006 Comune di Beverino € 2.430,00

223 I41F22001630006 Comune di Meana di Susa € 4.617,00

224 D41F23000050006 Comune di Grezzago € 3.402,00

225 F11F23000130006 Comune di Lesignano De' Bagni € 7.203,00

226 E41F23000080006 Comune di Pramaggiore € 12.150,00

227 I81F23000120006 Comune di Antrodoco € 7.290,00

228 D51F23000100006 Comune di Vignolo € 3.888,00

229 J71F23000040006 Comune di Stella € 2.187,00

230 C31F23000120006 Comune di Coazzolo € 1.458,00

231 J91F23000050006 Comune di Zinasco € 1.944,00

29



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

232 B91F23000090006 Comune di Costa Volpino € 17.150,00

233 B31F23000160006 Comune di Vicenza € 43.960,00

234 G91F23000180006 Comune di Roppolo € 2.430,00

235 D71F23000050006 Comune di Torri del Benaco € 12.150,00

236 D31F23000140006 Comune di Santo Stefano al Mare € 2.187,00

237 H51F23000060006 Comune di Garbagnate Monastero € 4.617,00

238 H41F23000030006 Comune di Olevano di Lomellina € 6.561,00

239 I31F22005100006 Comune di Santa Cristina e Bissone € 3.645,00

240 H51F22000860006 Comune di Valmorea € 9.963,00

241 F41F23000080006 Comune di Palazzo Pignano € 1.944,00

242 D11F23000090006 Comune di Cisano sul Neva € 2.916,00

243 E11F23000140006 Comune di Orio Al Serio € 7.776,00

244 J61F22004930006 Comune di Podenzano € 12.691,00

245 H11F23000060006 Comune di Truccazzano € 15.435,00

246 J71F22004740006 Comune di Vigolzone € 8.991,00

247 J51F23000040006 Comune di Pomaro Monferrato € 1.944,00

248 C91F23000190006 Comune di Badia Polesine € 11.319,00

249 G61F23000210006 Comune di Castiglione Olona € 2.401,00

250 H41F23000050006 Comune di Verrone € 6.804,00

251 D51F23000040002 Comune di Rosignano Monferrato € 972,00

30



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

252 B41C23000090006 Comune di Mozzate € 2.744,00

253 B11F22003970006 Comune di Camburzano € 2.187,00

254 G51F23000160006 Comune di Baldichieri d'Asti € 4.374,00

255 J41F23000020006 Comune di Borgocarbonara € 2.916,00

256 H91F23000100006 Comune di Pozzuolo Martesana € 15.435,00

257 H31F23000060006 Comune di Andalo Valtellino € 4.617,00

258 C51F23000010006 Comune di Carezzano € 10.206,00

259 H21F23000080006 Comune di Ranica € 5.831,00

260 B91F23000040006 Comune di Quarna Sopra € 972,00

261 G11F23000010006 Comune di Aprilia € 12.376,00

262 H71F23000050006 Comune di Liscate € 11.421,00

263 E21F23000040006 Comune di Stregna € 11.421,00

264 F11F23000170006 Comune di Concerviano € 12.150,00

265 C11F23000220006 Comune di Caino € 12.150,00

266 H61F22004840006 Comune di Vicchio € 5.488,00

267 I51F23000130006 Comune di Giaglione € 2.673,00

268 J61F23000080006 Comune di Bema € 5.346,00

269 C31F22003780006 Comune di Carcare € 15.092,00

270 B61F23000180006 Comune di Pinarolo Po € 4.860,00

271 I71F23000080006 Comune di Lendinara € 3.430,00

31



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

272 G31F23000070006 Comune di San Pietro In Cerro € 3.888,00

273 G71F23000060006 Comune di Fiano Romano € 17.150,00

274 H51F23000090006 Comune di Villanova Monferrato € 1.215,00

275 H21F23000110006 Comune di Roddino € 2.916,00

276 H31F23000130006 Comune di Longone Sabino € 11.178,00

277 H91F23000090006 Comune di Bellinzago Lombardo € 11.421,00

278 I91F23000110006 Comune di Ferriere € 729,00

279 H91F23000080006 Comune di Citta' della Pieve € 10.290,00

280 B81F23000040006 Comune di Volvera € 12.691,00

281 J11F23000020006 Comune di Ostra Vetere € 12.150,00

282 B61F23000050006 Comune di Alpago € 1.029,00

283 C31F22003790006 Comune di Prato € 5.495,00

284 H21F23000100006 Comune di Conegliano € 5.824,00

285 J61F22005010006 Comune di Bagnolo San Vito € 1.029,00

286 I91F23000100006 Comune di Sueglio € 729,00

287 F91F23000110006 Comune di Capraia Isola € 2.430,00

288 I31F23000130006 Comune di Montemagno € 1.458,00

289 H41F23000070006 Comune di Sarmato € 2.673,00

290 D51F23000140006 Comune di Torviscosa € 3.159,00

291 D41F23000030006 Comune di Ovada € 4.459,00

32



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO

292 H91F23000160006 Comune di Montu' Beccaria € 5.589,00

293 G61C23000090001 Comune di Lozza € 7.047,00

294 H11F23000120006 Comune di Sostegno € 4.131,00

295 B81F22004810006 Comune di Seravezza € 10.976,00

296 B51F23000020006 Comune di Castelnuovo Parano € 5.103,00

297 B31F23000240006 Comune di Gassino Torinese € 13.034,00

298 D31F23000220006 Comune di Vallecorsa € 2.673,00

ELENCO 2 - DOMANDE NON FINANZIATE

N. ENTE PROPONENTE IMPORTO MOTIVAZIONE

1 Comune di Torre Pallavicina € 729,00 Mancato inserimento CUP

2 Comune di Copiano € 3.888,00 Mancato inserimento CUP

3 Comune di Curino € 1.458,00 Mancato inserimento CUP

4 Comune di Isolabona € 1.701,00 Mancato inserimento CUP

5 Comune di Altilia € 4.374,00 Mancato inserimento CUP

6 Comune di Morengo € 8.262,00 Mancato inserimento CUP

7 Comune di Portico di Caserta € 9.604,00 Mancato inserimento CUP

8 Comune di Varzo € 729,00 Mancato inserimento CUP

9 Comune di Valvestino € 5.103,00 Mancato inserimento CUP

33



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

N. ENTE PROPONENTE IMPORTO MOTIVAZIONE

10 Comune di Genivolta € 729,00 Mancato inserimento CUP

11 Comune di Caravonica € 1.701,00 Mancato inserimento CUP

12 Comune di Coazze € 8.505,00 Mancato inserimento CUP

13 Comune di Cameri € 2.401,00 Mancato inserimento CUP

14 Comune di San Marco Evangelista € 10.290,00 Mancato inserimento CUP

15 Comune di Buglio in Monte € 2.430,00 Mancato inserimento CUP

16 Comune di Conca Casale € 729,00 Mancato inserimento CUP

17 Comune di Castelvetrano € 24.752,00 Mancato inserimento CUP

18 Comune di Miagliano € 2.187,00 Mancato inserimento CUP

19 Comune di Brancaleone € 2.916,00 Mancato inserimento CUP

20 Comune di Roccasicura € 4.617,00 Mancato inserimento CUP

34


